Iam inde à certaminibus.

Titus Livius ab urbe condita: Iam inde à paternis certaminibus inuisus.

Iam inde à teneris.

Virgilius in Georgicis.

Iam inde à teneris impende laborem.

Cicerone de Oratore: Est enim illorum exercitatio elegans
Iam inde ab Aristotele constituta. Tit. Liuius de bello Ma-
cedonico: Tentare gentem auersam Romanis iam inde
ab Racilli morte.

Id temporis.

Id temporis, per id tempus, id ætatis, hoc ætatis, id ho-
ræ, eò loci, quò loci, elegantissimo dicendi modo scriptū
apud illos veteres competitur, quod est obseruatione &
imitatione dignissimum.

Id temporis, per id tempus.

Varro de re rustica: Itaque eorum fructus id temporis
maximè consistit. Ibid: Quòd ibi sxpè id temporis oriū-
tur nimbi. Cicero de Oratore: Et nos ipsi, quoniam id tem-
poris est, valetudini demus operam. Ibid: Sed nunc qui-
dem, quoniam id temporis est, surgendum censeo. Idem de
finibus bonorum & malorum: Quod is locus ab omni tur-
ba id temporis vacuus esset. Idem Attico: Venit enim à me
& quidem id temporis, ut retinendus esset. Idem pro Mi-
lone: Deinde profectus id temporis, cùm iam Clodius,
si quidem eo die Romam venturus erat, redire potuisset.
Idem in Catilinam: Quos ego iam multis, ac summis vi-
ris ad me id temporis venturos esse prædixeram. Titus
Liuius ab vrbe condita: Ut purgaret se, quòd id tempo-
ris venisset. Hircius in Commentarijs: Id temporis cona-
ti ad murū accedere, ut oppidum caperent ibidem: Inci-
dit idem temporis ibid: Per idem temporis. Cicero in Bru-
to: Et quidē duo fuerunt per idem tēpus dissimiles inter se.
Hircius in Commentarijs: Per id tempus ferè Cæsaris ex-
ercitui res accidit incredibilis auditu.

Id ætatis.

Plautus in Asinaria. Neque pudet eum id ætatis Syco-
phantias struere. Cicero Toranno: Ita viximus, & id æ-
tatis iam sumus, ut omnia quæ nostra culpa nobis acci-
dunt, fortiter ferre debeamus idem in Oratore: Quoniā
id nobis Antoni, hominibus id ætatis oneris imponitur.
idem pro Aulo Cluentio: Se in balneis cum id ætatis filio
fuisse idem in arte Rhetorica: Cùm id ætatis, & priuatus
esset

essem. idem Attico: Credo Platонem vix putasse satis con-
sonum, si hominem id ætatis in tam longo sermone diu-
tiūs retinuisse. idem pro Lucio Flacco: Qui quoniam est
id ætatis. Titus Liuius ab vrbe condita: Quis, & cuias, &
cur id ætatis in castris fuisse. ibidem: Qui se id ætatis so-
licitassent,

Hoc atatis, Quid sis ætatis.

Plautus in Trinummo: Quanquā hoc me ætatis syco-
phantari pudet idē in Bacchidibus: Censemā me effugisse
à vita maritima, ne nauigarem tandem hoc ætatis senex. ibi-
dem: Pudet hoccine ætatis ludum ijs factum esse indignè
ibidem: Hoc demū est quod percutior, me hoc ætatis ludi-
ficari idem in Persa: Ego scio quid sis ætatis.

Eo leci, quo loci.

Cicerone Attico: Res codem est loci, quò reliquisti Vlpia-
nus de iudicij, l. Hæres. Defendere se eo loci debet. Idem
codem titulo, l. Sed eti: Si ea res, quæ per fideicommissum
relicta est, eò loci sit, dicendū est non debere præscribi. idē
de noui operis nūciatione, l. De pupillo: Qui eò loci ope-
rantur. idem de Senatusconsulto Sillaniano, l. Cùm aliter:
Quicunque eò loci fuerunt, vnde vocem exaudire potue-
rant. Vitruvius: Quò loci describuntur lineæ.

IVRARE CONCEPTIS VER- bis, Periurare.

Ivrare conceptis verbis, & Periurare, modus est loquē-
di apud veteres Formula enim quædā iuraturo propo-
nebatur certis notatis verbis, in quam iurandum esset, quā-
doque absolute cōceptis iurare dicebatur. Plautus in Af-
sinaria: Vbi verbis cōceptis sciens libenter periuraris. idem
in Cistellaria: At ille conceptis iurauit apud matrem meā
idē Mercatore: Conceptis verbis iam iurandum dabo.
Idem in Truculentio: Quid sim iubeat intrmittere cō-
ceptis me non facturum verbis iurem? Idem in Bacchidibus:
Ego iurandum conceptis verbis dedi. Cicero
pro Aulo Cluentio: Dixisse scire illum verbis conceptis
peierasse.

Iurare in Verba.

Iurare in verba, id est, quod iuramento promittere, ser-
nare ea, quæ verbis conceptis esse promissa, & modus est
ita loquendi.

Horatius:

In verba iurabis mea. Idem.
Nullius addictus iurare in verba magistri.

IMPINGERE.

None est impingere quod Adscribere, aut attribuere,
vt nonnulli insolite volunt sed in faciem, aut oculos
iactare, vt infra. Cicero de Tusculanis: Huic calix multis
imdingendus est, ut plorare desinat, aut aliquid eiusmodi.
Idem ad Atticum: Impedit formulam Scaplio. Virgilii:
Impingeret agmina muris.

INFANTIA.

Infantia non pro aetate solum, sed pro dicendi inscitia
ab veteribus illis ponebatur. Cicero Attico: Omnino
accusatoris incredibilis infatia. Idem pro Cuenio: Si
nihil dixissem ne infantissimus: si multa in eiusmodi cau-
sa dixissem, ne impudentissimus existimarer.

IMPRESSION.

QVID SIT IMPRESSION, diu multumque
meditans, cum apud nonnullos reperisset impressionem factam esse adductus sum ut id esse crederem,
quod per impetum, quod quasi per impressum terorem
fiat. Varro libro 2. rerum rusticar. Hostes se arbitrati occa-
sionem habere victoriae, impressionem facere coepérunt
in castra. Idem de lingua Latina: Piso in Annalibus scri-
bit, Sabino bello, quod fuit Romulo & Tatio superstitionis
virum fortissimum Metium Curtium Sabinum, cum
Romulus cum suis ex superiori parte impressionem fe-
cisset, Curtium in locum palustrem, qui tum fuit in foro
antequam cloacæ sint factæ, secessisse, atque ad suos in
Capitolium recepisse, ab eo lacum inuenisse nomen. Ci-
cero pro Lucio Flac. Non igitur impressio, non occasio,
non vis, non tempus, non imperium, non secures ad ini-
uriam faciendam Flacci animum impulerunt. Hircius in
Commentarijs. Ut omnium multitudine in fines Sueffio-
num, qui Remis erat attributi, facerent impressionem.
Ibidem: Cæsar equitum turmas suorum iubet in hostium
equitatum qui ad oppidum in statione erat, facere im-
pressionem. Ibidem: Quo facto sui sublati vniuersi in
hostes impressionem facta, in fugam aduersarios dederunt.
Tit. Liuius ab urbe cond. Postquam impressionem sen-
sere

sere ex aduerso factam, & ante oculos micare gladios.
Ibid. Duo extra ordinem millia, quem in sinistrum cornu,
Romanorum in ipso certamine impressionem faceret,
tenuere. Ibid. Impressione una totum equitatum sudere.
Ibidem: Repetendo signo primam impressionem factam,
Ibidem: Reintegrato clamore secundum impressionem.
Ibidem Dein valida impressione pulsi, terga vertunt. Ibidem:
Non ferentes impressionem Latinorum, sed ad principes retulere.

INIRE GRATIAM.

Inire gratiam, inire rationem, inire Magistratum, ini-
re consilium, inire pugnam, modi sunt loquendi, Roma-
no candore conditi, & memoria maxime mandandi.

Inire gratiam, &c cum prepositione A vel Ab.

Plautus in Curculione: Inibis à me solidam, & gran-
dem gratiam. Idem in Trimulmo: Hoc pacto ab illo
inibis summam gratiam. Idem in Asinaria: Benè hercle
facitis, & à me iniris gratiam. Idem in Sticho: Nunc me
gratiam abs te inire verbis nihil desidero. Idem in Mo-
stellaria: Eandem inibis gratiam. Idem in Cistellaria:
Hancinibo gratiam ab illis. Ibidem: Et eo à me magnam
iniris gratiam. Ibidem: Si eam demonstret, ineat magna
gratiam. In Epidico: Si ist hunc hominem, quem tu quæ-
ritas, tibi commonstraro ecquam abs te inibo gratiam?
Terentius in Adelphis: Ego lepidus ineo gratiam. Idem
in Eunuch. Adibo, atque ab eo gratiam hanc, quam vi-
deo velle, inibo. Idem in Hecyra: Ut gratiam ineat sine dis-
pendio suo. Cicero Seruo Sulpit. Gratiam quoque nos
inire ab eo defendenda pace arbitrabatur. Idem de Offi-
cijs: Sin erunt merita, ut non ineunda, sed referenda sit
gratia, maior quædam cura adhibenda est. Idem in Ver-
rem: Nemo erat voluntarius laudator prætoriae tuæ, de-
fensor periculorum tuorum, præsertim cum inire à popu-
lo Romano gratiam posset nemo. Ibidem: Ut idem Pompeius
non ab homine solum, sed etiam à provincia tota
se huius absolutione inire gratiam arbitraretur. Cæsar in
Commentarijs: Qui se summam à Cæsare gratiam ini-
turos putarent. Titus Liuius de bello Macedonico: Apud
regem gratiam initam volabant. idem de bello Punico:

Gratiam magnam apud Hannibalem inituros. idem de bello Macedonico: Ut dum liceret, gratiam inirent.

Inire rationem.

Cato de re Rustica: Vbi ea cognouit, rationem inire oportet operarum dierum. Cicero in Verrem: M: hi met incunda ratio, & via reperiunda est, qua ad Antonij, siue adeo qua ad istius ingentem immanemque prædam possim peruenire. Idem Rufo: A me inita ratio est, quam quidam omnes non solum probant, sed etiam laudant. Idem Seruio Sulpitio: Adiuves, in easque rationem, quemadmodum illa mulier Romanam perducatur. Idem contra Rullum: Initetur ratio quaestus de vestra pecunia. Cesar in Commentariis: Ut quo primùm curreretur, aut cui rei ferretur auxilium, vix ratio iniri posset. Titus Liuius ab urbe condita: Ab eodem inita ratio est. Ibidem: Initam tandem ratio est, ut quod viribus deerat, arte æquaretur. Ibidem: Ne oppugnandi certa ratio iniretur, ibidem: Haud facile inibatur ratio iubendi. ibidem: inita ratione minuendi eius: ibidem: Ut se rationem inire posse, virum a se audaciū, an fugaciū ab hostibus geratur bellum. idem de bello Punico: Rationaliter inire, qua Senatum servaret. ibidem: Ne tantum bellum efficerent, inibatur ratio. ibidem: Se aliquam rationem inituros, quomodo ab Hispanis sumant. idem de bello Macedonico: Atque ego nonnullarum cupiditatum, nec causam quidem, aut rationem inire possum.

Inire consilium.

Dicero ad Brutum: Consilia inire cœpi. Brutina planè. Titus Liuius de bello Punico: inde consilia inire cum genero cœpit. idem ab urbe condita: Qui regni recuperandi consilia inisſent. Cesar in Commentariis: Vna cum Ambiorige consilium inierat.

Inire pugnam, & prælrium.

Plautus in Amphitruone: Antequam cum Taphijs à te pugna sit inita. Titus Liuius de bello Punico: Tentata verius pugna, quam inita est. idem ab urbe condita: Hoc ultimum vtrinque intium, finitum que est prælrium.

Inire urbem.

Titus Liuius ab urbe condita: Ut ouans sine militibus urbem

urbem iniret. ibidem: Triumphantes viatore cum exercitu urbem inierunt.

Inire Consulatum.

Titus Liuius ab urbe condita: Consulatum ineunt:

Inire numerum intersectorum.

Idem de bello Macedonico: Numerus intersectorum haud facilè iniri potuit.

Inire interregnū.

Idem ab urbe condita: Tertio die quam interregnū inieras, Consules creas.

Inire epulas.

Cicero in secundo de Legibus: Sequebantur epulæ, quas inibant propinquai coronati.

Inire coniunctionum.

Idem in Verrem actione sexta: Quo cum inire coniunctionum nemo unquam, nisi turpis impurusque voluisse.

INTENTARE MORTEM,
manus.

Intentare mortem, intentare manus, modo loquendi elegantissimo veteres illi frequenter usi sunt: id enim significat, quod mortem comminari, manus ferè inijecere. Cicero pro Milone: intentauit vero seruos? non arma? non vim? idem in Tusculanis: is ardentes faces intentat.

Virgilius:

Præsentemque viris intentant omnia mortem.

Ouidius in Metamorphosi:

Conatæque loqui, & magno clamore protinus Intentare manus.

Cicero pro Milone: itaque quando illius postea sica illa, quam à Catilina acceperat/conquieuit? Haec intentata nobis est, huic ego vos obijci pro me non sum passus. Asconius Pædianus: Circumventi sunt ante tribunal eius accusatores, à notis operarum ducibus, ita ut mors intentaretur, si mox non desisterent. Titus Liuius ab urbe condita: prænestinis iam intentare arma. ibidem: Dictatorū fulmen in se intentatum. ibidem: Virgas & secures victoribus intentari. ibidem: Gladij etiam plerisque intentati; idem de bello Macedonico: Cum' intentassent magis, quam inisſent certamen. Hircius in Commentariis: Et ei manus intentari cœperunt.

INSTAR.

Instar absolute, & sine genitivo, aliquando pro exemplari ponitur.

Virgilius:

Tantum instar in ipso est.

Vlpianus de operis nouis nuntiatione, l. Stipulatio: Si proponatur instar quoddam operis, quasi facies quedam factam operis.

IACCHRE AD PEDES, PRO-

*solutus, procumbere ad pedes,**& ad genua.*

IAcere ad pedes, prouisa ad pedes, procumbere ad pedes, & ad genua, eleganter optimi illi autores dixerunt. Cicero in Verrem: Mihi ad pedes misera iacuit

Incide mihi.

Terentius in Andria: Nam qui tibi isthac incidit suspicio? Cæsar in Commentarijs: Tantis terror incidit ciui exercitu.

IVRE TWO, IVRE MEO.

Ivre tuo, iure meo, pro tuo iure, pro meo iure, ad est, quod multi insulſe dicunt, Tu modo, meo modo, ad voluntatem tuam, ab beneplacitum, & alia, quæ non tam audire, quam commemorare pudet. Cicero in Oratore: Pro meo iure sumo. Idem Cælio: Ut ad te familiariter, & quasi pro meo iure scriberem. Idem Attico: Itineris nostri causa fui quod non habebant locum, ubi pro meo iure diutius esse possem, quam in fundo Sicæ. Idem de finibus honorum & malorum: Satine vobis videor pro meo iure in vestris auribus commendatus? Idem pro P. Sextio: Quare moneo vos adolescentiores, atque hoc meo iure præcipio. Idem in Verrem: Meo iure enim contendam. Vlpianus de damno infecto, l. Proclus: Si iuxta mea ædificia habeas ædificia, eaque iure tuo altius tollas. Cicero Scruio Sulpitio: Ut si quid tibi opus sit, ne dubitet mihi iure suo denuntiare. Idem Cælio: Sed si esset aliqua dissimilis istius, quæ se omnibus promulgaret, quæ haberet païam decretum semper aliquem, cuius in hortos, domum, Baias, iure suo libidines, omnium commarent. Idem in Verrem: Quem iure suo adire, aut appellare possit. Neratius ne vſufructu vſufructarius nouum tectoriū parietibus qui rudes fuissent, imponere non potest: quia tamet si meliorem excolendo ædificium domini causam

causam facturus esset, non tamen id iure suo facere potest. Cicero pro lege Manilia: Præsertim cum tam suo iure populus Romanus in homine suum autoritatem, vel contra omnes qui dissentient, possit defendere. Idem pro Au. Licinio Archia poëta: Earum rerum omnium, vel in primis hic Aulus Licinius fructum à me repetere propè suo iure debet. Ibidem: Quare suo iure noster ille Ennius sanctos appellat poëtas. Idem pro Sex Roscio Amerino: Tametsi meo iure possum. Idem in Antonium: Venio nunc ad reliquos consulares, quorum est nemo (iure meo hoc dico) qui non mecum habeat aliquam coniunctionem gratiæ.

INSTRVERE HORTOS; NAVEM,

fundum, domum.

Hunc quoque loquendi modum: antiqui suis scriptis venustissimè interseruerunt. Dicebant enim, instruere hortos, instruere nauem, fundum, domum, & huiusmodi quo nihil aliud significatur, quam comparare in hortis necessaria, in naui, in fundo, domi, ut nihil, quod vñi aut ornamento sit, illis desit. Cicero de Officijs: Emit hortos; & emit instructos. Iulianus ad legem Rhodiam, de iactu, lege. Nauis aduersa: Hic enim sumptus instruendæ magis nauis, quam seruandarum mercium gratia factus est. Scœuola de peculio, l. Filio familiâs: Cui ex hæredibus prædicta prælegauit, ut instructa erant cum seruis. Idem eodem titulo, l. Vni ex hæredibus prædia prælegauit, ut instructa erant cum serenis. Idem eodem titulo, l. Vni ex hæredibus prædia legauit, ut instructa erant cum seruis, & cæteris rebus, & quidib[us] esset. Vlpianus locati & conducti, l. Si addes: Dolia utique colono esse præstanta, & prælum, & trapezæ instructa funibus: si minùs, dominum instruere ea debere. Idem de verborum significatione, l. Instructam autem tabernam sic accipimus, quæ & rebus, & hominibus ad negociationem paratis constat. Iabolenus de fundo instructo, l. Si cui fundum & instrumentum legare vis, nihil interest quomodo leges, fundum cum instrumento, an fundum instructum. Scœuola eodem titulo, l. Nepoti legauerat prædia, quæ regione certa habuerat, ut instructa sunt, cum vino, grano, calendario. Vlpianus eodem titulo, l. Quæ fitum. Et Sabinus libris suis ad Vitellium scribit factum esse, plus esse, cum instructus fundus legatur, quam

quām si cum instrumento. Et subdit: Proinde si fundus sit instructus legatus, & suppelles continuebitur, quæ illic fuit vsus ipsius gratia. Et subdit: Idem respondit, instructis horreis legatis, etiam vina quæ ibi fuerunt, quo dominus esset instructior, contineri: aliud esse, si horrea ibi habuit, vnde instruebatur, vel in urbe, vel in alijs prædijs. Pomponius eodem titulo, l. si ita testamento scripsit, quæ tabernarum exercendarum, & instruendarum pristini, cuppena causa facta, parataque sunt, do, lego. Scœnula eodem titulo, l. Prædia: Fundum legaui in hæc verba: Sempronio fratri meo hoc amplius, fundos meos, ita ut instructi sunt, Cassianum, Meianum cum suis salictis & sylvis. Idem eodem titulo, l. Lucius Titius: Fundum, uti erat, instructus, legauerat.

ITEM ET ITA.

NIl vulgatus est particula item: at interior latet sensus, qui dici non potest, quām eleganter vñ fuerint perfecti illi autores: ex infrâ scriptis locis discrimen, quod sit in eo adverbio, latè patebit. Meo tamè iudicio id quandoque significat, quod Ita, quādoque quod Autem, quandoque quod Similiter: Plautus in Aulularia: Venit hoc mihi in mentem Megadore, te esse hominem diuitem, fastiosum, me item esse hominem pauperū pauperrimum. Terentius in Andria: sed postquam amas accessit ad eam precium pollicens, unus & item alter. Cicero in Oratore: Nam omnium magnarum artium, sicut arborum, altitudinos delectat: radices stirpesque non item. Ibidem: Ita sit, ut non item in oratione, ut in versu numerus extet. Idem in arte Rhetorica: Inferius non item. Ibidem: Quæ omnia item uti contraria rerum bonarum in rebus vitandis periuntur. Idem in Academicis: Non enim fortuitò hunc artificem dicemus esse, illum negabimus. Sed cùm alterum percepta & comprehensa tenere videamus, alterum non item. Idem in Tusculanis: sed corporum offendit sine culpa accidere possunt, animorum non item. Idem: in libera seruauit, in liberò non item. Idem in Catilinam: Deinde item accersitur L. Statius. Idem de Divinatione: Quæ magis anguis quām lacertis? quām muribus? quia sunt hæc quotidiana, angues non item. Idem in Rullum: sed quæro à te, purēsne, si populus iussit me tuum, aut item te meum seruum esse, id iussum ratum, aut firmum futu

futurum? Vitruvius: Non enim ut Babylone abundantes liquido bitumine pro calce, & arena, & cocto latere factum haber mutum. sic item possunt omnes regiones, seu locorum proprietates habere tantas eiusdem generis vtilitates. Cicero in Tusculanis: sic illi in morbum & incidunt tardius, & recreantur ocyus: hebetes non item. Idem in Verrem: Faciebat hoc idem in ceteris ciuitatibus grandes natu matres, & item paruuli liberi miserorum.

In rem esse, ex re tua, è dignitate è Republica.

Iurarem nihil me in vita suauius his flosculis odorari, quos è diuersis lectoriibus, quasi è topario quodam opere collegi. Nam inter cetera, quanto candore renitet illud. Ex re tua, è dignitate, è Republica, interdum iucunda variata intermixum: In rem tuam, in rem meam, quod non tamen in Republicam item dicitur: quādoque sine pronomine absolute, in rem: ut palam sit, certum quendam modum loquendi, eumque statum ac fixum apud veteres illos esse, qui orationem veluti quoddam solis iubar illuminet. Plautus in Pseudolo: Quasi quid in rem sit, possimus noscere. Idem in Aulularia: Quod in rem esse vtrique arbitremur. Ibidem: In rem hoc tuam est. Ibidem: Hæc tu eadem si confiteri vis, in rem tuam feceris. Ibidem: istud in rem vtrique est maximè. Idem in Amphitrione: Quæ maximè in rem vestram communem sient. Idem in Menechmis: alij sunt ita, ut in rem esse ducent suam. Salustius in Catilina: in rem fore credens vniuersos appellare. Terentius in Phormione: Non hercle ex re istius, me instigasti. Idem in Hecyra: Neque enim est in rem nostram, ut quisquam amator nuptijs latetur. Cicero Attico: Summa erit hæc, statues ut ex fide, fama, neque mea videbatur. Idem Brutus: Facis ex tua dignitate, & ex re publica. Eadem: si minùs incommodo Reipub. facere posset, siue non existimares ex Repub. esse. Eadem: Et tu si arbitrare vtile fore, & ex Reipub. esse, persequere bello Dolabellam. Salustius in Catilina: Certe scio quæ studio dixerit, è Republ. dixisse. Titus Liuius ab urbe condita: ad comparanda ea, quæ in rem opus erant, tempus habuit. Ibidem: Faceret, quod è Republ. fide quæ sua duceret. Idem de bello Macedonico: Nec cogitaret modò, imperaret quæ quæ in re essent, sed pleraque ipse transigeret. Ibidem: Loquendo plura, quæ in rem non essent, de consumpto. Ibidem: Hortatur, impetrat,

rat, quæ in rem sunt. Idem de bello Punico: Ut si è Repub. censerer esse, veniret. ibidem: Vtrunque inquit, è Republica fuit, patres conscripti.

INFORMARE.

Bonam partem in Latinitate obtinet hoc quoque verbum informare, præteritum quidem à multis, aut non obseruatum. Est enim informare, rem aliquam inchoare, nec omnino perficere, sed principium operi quodammodo in forme & impolitum dare: ut si aut figulus vasculum fingere, aut faber statuum dolare coepirit, ut infra clarius patet. Varro de lingua Latina: Quæ videretur analogia in oratione, & quas haberet species, & quæ de ijs sequenda videretur, ut breuiter potui, informauit. Cicero Attico: Quod si ista nobis cogitatio de triumpho iniecta non esset, quam tu quoque approbas, næ tu haud multum requiri res illum virum, qui in sexto libro informatus est. Eadem: Hæc est informata adhuc cogitatio. Ibidem: Tanta erat in illis crudelitas, tanta cum barbaris gentibus coniunctio, ut non nominaretur, sed generatim proscriptio esset informatæ. Idem de Oratore: Referamus nos igitur ad eum, quem volumus inchoandum, & eadem eloquentia informantum. ibidem: Ac primum informantus est ille nobis, quem solum quidam vocant Atticum. ibidem: Valeritorum hæc latreron sunt, nec ab hoc quem informamus, aut expectanda, aut postulanda. ibidem: Verum ego non solum arbitrabar, his presentim audientibus, à me informari oportere, qualis esse posset is, qui habitaret in subcellijs. ibidem: Vnius verbi imagine totius sententiae informatio. ibidem: Atque ego in summo Oratore singedo talem informabo, qualis fortasse nemo fuit. Idem pro P. Quintio: Neque tam iam verba multa faciam, propterea quod & ab illo, qui anè dixit, iam informata causa est. Idem pro P. Sylla: Ut dicitis, informat ab hoc adumbratum iudicium filij. Idem de finibus bonorum & malorum: Dicitis informati non posse virtutem, si quidquam nisi quod honestum sit, numeretur. ibidem: Et summatim quidem hæc erant de corpore, animoque dicenda, quibus quasi informatum est, quod hominis natura postulat. Idem de natura Deorum: Magnam turbam congreget ignorans deorum: atque ita ignorans, ut eos ne conjectura quidem informare possimus, cum mens nostra quidvis videatur cogi

cogitatione posse depingere. ibidem: Quæ enim nobis natura in formationem Deorum ipsorum dedit, eadē insculpsit in mentibus. Virgilius.

His informatum manibus iam parte polita
Fulmen erat.

Cicerone pro Aulo Licio: Nam ut primum ex pueris excessit Archias, atque ab ijs artibus, quibus ætas puerilis ab humanitatem informari solet, se ad scribendi studium contulit.

IVBEO TE BENE VALERE, HABERE BONUM ANIMUM, SALUERE.

Vbego te benè valere, iubeo te habere bonum animum, iubere saluare, modus est loquendi elegantissimus, & ferè iam ubique ac passim neglectus. Plautus in Persa: Iubeo habere animum bonum. Idem in Asinaria: Saluere iussi Libanum libertum. Cicero Attico: Dionysium iubeo saluere. ibidem: Dionysium velim saluere iubear. ibidem: Quem saluere velim iubear plurimum. Horatius.

Rufum saluere iubemus.

INTEGRER.

Non minimum (vt reor) interest literariz Reipub. agnoscere hoc nomen Integer, quid interiore sensu significet: quod incuria & negligencia diu fuit ab omni propere remotum. Est enim Integer aliquando quod validum, firmum, vegetum, sobrium. Cuius contrarium est fessum, fauciū, vitiatum, languidum, vinosum: ut ex autoritatibus planum fiet. Cicero pro L. Murena: Integrorum & fortunatorum promissis saucios & miserios credere non oportete. Idem Attico: Eumque vidi planè integrū. Idem de natura Deorum: Multò plura euenirent, si ad quietem integrī iremus: nunc onusti cibo & vino, perturbata & confusa cernimus. Cæsar in Commentarijs: Cum crebriò integrī defessis succederent. ibidem: Ut integrī defessis succedant. ibidem: Non facile recentes atque integros sustinebant. ibidem: Integros de fatigatis submittens. Cornelius Celsus: Neque enim hæc solūm consideranda sunt, sed etiam morbi genus quod sit: vtrum superans, an deficiens materia laßerit: corruptum corpus sit, an integrum. Titus Livius ab urbe condita Romanus integer, satatus: que somno productus in aciem, fessum stando, & vigilijs Volscum primo impetu perculit. Horatius.

Ranci

Rācidum aprum antiqui laudabant, non quia natus
Illi nullus erat: sed credo hac mente, quod hospes
Tardiū adueniens vitiatum comodiū, quam
Integrum edax dominus consumeret.

Integer animi, vite, mentis.

Inde per translationem dici cōceptum est, *Integer vita, integer animi, integer mentis.* Cicero in arte Rhetorica:
Integer animi fuisse demonstratur.

Horatius

Integer est animi. Idem.

Integer est mentis Damasippus. Idem.

Integer vita, scelerisque purus.

Sanguis etiam integer dictus est.

Plautus in Truculento: *Adolescens cum sis, cum cum
est sanguis integer.* Virgilius.

Vos o quibus integer zeni.

Sanguis, ait.

Cornelius Celsus: *Si sanguis crassus, & niger est, viciosus
est; si rubet, & pellucet, integer est.*

In loco.

In loco: Modo hoc dicendi comprehendimus id esse,
quod oportuni, & captato (vt aiunt) tempore. Terentius
in Heautont. Echo laudas qui heros falluntur. Respondetur,
in loco ego vero.

Horatius:

Dulce est despere in loco.

IN MANUM CONVENIRE.

E Penetralibus diui Ciceronis effodi nuper (meo iudi-
cio) à paucis obseruatum, quid sit, in manum conuenire.
A quo dicendi modo tantum posteri abfuerunt, vt
nulla eiusmodi (quod legerim) extet memoria. Cicero in
Topicis: *Si ita Fabiae pecunia legata est à viro, si ei viro
materfamilias esset, si ea in manum non conuenerat, ni-
hil debetur.* Genus est enim vxor, eius duæ formæ sunt,
una matrumfamilias, haec sunt quæ in manum conuene-
runt: altera earum, quæ tantummodo vxores habentur,
qua in parte cum fuerit Fabia, legatum ei non videretur.
ibidem: *Ab effectis rebus, hoc modo: Cū mulier viro in
manum conuenit, omnia quæ mulieris fuerunt, viri sunt
dotis nomine.* idem ero L. Flacco. in manum, inquit, con-
uenerat, nunc audio: sed quæro, vnu, an coēmptione? vnu
non potuit, nihil enim potest de tutela legitima sine om-
niū

nium tutorum autoritate diminui: coēmptione omnibus
autribus. Papinianus de verborum obligatione, l. Ex ea
parte: Mulier ab eo, in cuius manum conueniebat, stipu-
lata fuerat ducenta quamvis mendum sit implerique co-
dicibus qui in matrimonio, non in manum conueniebat,
habent. Boëtius super Topicis Ciceronis: Nunc de propo-
sito videamus exemplo, Vxor species sunt quæ vna ma-
trum familias, altera vnu, sed communis generis nomine
vxores vocantur. Fit vero id sapè, vt species eisdem no-
minibus nuncupentur, quibus & genera. Materfamilias
vero esse non poterat, nisi quæ conuenisset in manum:
hæc autem certa erat species nuptiarū. Tribus enim mo-
dis vxori habebatur, vnu, farre, coēmptione. Sed confarra-
tio solis pontificibus conueniebat. Quæ autem in manu
per coēmptionem conuenierant, hæc matresfamilias voca-
bantur, quæ viri vnu vel farre minimè. Coēmptio vero
certis solennitatibus peragebatur, & sese in coēmendo
inuicem interrogabant. Vir ita, an sibi mulier materfami-
lias esse vellet? illa respondebat, velle. Item mulier inter-
rogabat, an vir sibi paterfamilias esse vellet? ille respon-
debat, velle. Itaque mulier viri conueniebat in manum, &
vocabantur hæc nuptæ per coēmptionem, & erat mulier
materfamilias viro loco filia. Quam solennitatem suis in-
stitutis Vlpian. exponit. Quidam igitur extremo iudicio
omne Fabiae vxori legavit argentum, siquidem Fabiae ei
non vxori tantum, verum etiam certa species vxoris, id est,
materfamilias esse. Quæritur, an vxori Fabiae legatum sit
argentum. Vxor Fabiae, subiectum est: legatum argentum
prædicatum. Quæro igitur, quodnam ex ijs argumentum
sumere possim, quæ in quaestione sunt posita? ac video
vxori duas in esse formæ, quarum vna tantum vxor est al-
tera materfamilias, quæ in manum conuentione perfici-
tur: quod si Fabiae in manum non conuenit, nec materfa-
miliæ fuit, id est, non fuit ea species vxoris, cui argen-
tum omne fuit legatum. Quocirca quoniam id quod de
alia specie dicitur, in aliam dici non conuenit: cum Fabiae
præter eam speciem sit, quæ in manum conuenit, id est,
quæ materfamilias sit, & viri matrifamilias legauerit ar-
gentum, non videtur Fabiae esse legatum. Quomodo igitur
dictum est, an vxori Fabiae omne argentum legatum
sit: Subiectum. vxor Fabiae: prædicatum vero legatum ar-

gentum. Argumentum ab eo quod est in ipso de quo queritur, id est, ab eo quod est in uxore, de qua queritur. Est autem in uxore, de qua queritur, species uxoris, ea scilicet, quae in manum non conuenit, quae ad eum adfecta est. Omnis enim species ad suum genus refertur, id est, omnis forma. Factum est igitur argumentum ab eo, quod est in ipso, ab effectis, à forma generis. Maxima propositio est, quod de una specie dicitur, idem in altera non conuenire.

IMPORTVNVS.

Importunus, præter manifestum sensum id obseruauit à bonis illis autoribus, significare, quod detestandum, ant execrandum Terentius in Andria: Importunitatem spestate anicula obsecro, quia compotrix eius est. Horat.

Importuna tamen pauperies abest.

Cicero pro Cluentio: Repente est exorta mulieris importuna nefaria libido. Ibidem: Furere crudelis, atque importuna mulier, sibi nequam ut sperasset ea quae cogitasset. Ibidem: Quem propter animi importunitatem nemo recipere recto, nemo audire, nemo alloqui, nemo respicere vellet. Idem de prouinciis consul. Propter illud insigne scelus eorum, & importunam in me crudelitatem. Idem pro P. Sextio: Duo importuna prodigia, quos egistas, quos æris alieni magnitudo, quos levitas, quos improbitas Tribuni plebis constructos addixerat. Ibidem: Sed putauit tamen coniuratorum copias veteres, & effusam illum, ac superat Catilinæ manum importunam, novo dulce renouatam. Idem in Pisone: Facio injuriam fortissimo viro mortuo, qui illum cuius paucos pares hæc ciuitas tulit, cum hac importuna bellua conferam. Idem pro Cluentio: Huius importunitatem matris à filij capite depellite. Idem de Amicitia: Quenquam miror pro illa superbia, & importunitate, si quempiam amicum habere potuit. Idem in Catilinam: Egredere cum importuna sceleratorum manu. Ibidem: Quis denique ita aspergit, ut perditum ciuem, ac non potius importunissimum hostem? Ibidem: Mihi quidem importunus, ac ferreus, qui non dolorem cruciatu leniret. Idem in Verr. Istius immanis, atque importuna natura. Ibidem: Furor enim quidam sceleris, & audaciæ comes, istius effrenatæ animam importunamque

natu-

naturam tanta opprescit amentia. Ibidem: Nunc autem post obitum quidem huius importunissime pestis quisquam repetiretur, qui sua voluntate araret. In Antonium: Tu illarum zedium dijs penatibus os importunissimum ostendere ausus? Ibidem: Non possum æquo animo videre tam importunos, tam sceleratos hostes. Ibidem: Quin nulla societas cum illa importunissima bellua esse posset. Idem pro Rabirio perduellionis reo: Te ex illa crudelli, importuna, non Tribunitia actione, sed Regia, meo consilio, virute, autoritate esse depulsum. Idem contra Rullum: vt intelligatis ad certorū hominum importunam avaritiam hoc populare legis Agrariae nomen esse quæsum. Titus Liuius ab vrbe condita: Quæ crudelissimi, & importunissimi tyraani sceleræ in oppressos ciues edunt. Ibidem importunos decem viros iniunxisse, vt perennem militiam facerent.